
:::,:: ̂ ,:, 
:7 t ry'al/inl Qu,,,,,,,,.r.¡( t, ¡(5ANTO DOMJNGO, REPUBTICA DOMIf!ICANA

Núrm. pR-IN_2O 
24_1 077 l

Fecha 03/05/2024

AI

Asunto

Anexo

fines procedentes.

tRD/it.

Director General de Jubilaciones y pensiones

I.:::::ll:: -dct 
be,,efic.io de ta jrrhiració,) ,\ r,,

:.^,^*^,]1.,r,, 
por |rrre dcl Lsrado Ooiri,,i.",lo a.i ur,,

f:.:]l]l p"r antigüedad ct señol willtanrr-pj.zl'rar)ltn¡. pot. un ¡Ilonto de ai"r," araa 
' ,rí(RD$ I I 2,000.00) mensuales.

Copia del Decreto núm. 250-24, debidantente firmadopor el señor presidente de la República D";i;;;.Lic. Luis Abinader, en fccha 30 cle abril ,).;O;.;.""'
I{DMITIDO cortésmente para su conocimiento y

Atentamente,

Igo r
Ministro

,l

D tn Ecc I ó N cE N!: f i al- D l: .i \.r i:r i l.Ac rt) I l 1.9

Y PENSIONES A CARGO DEI,. i:51'ADü

VISTO POR LA Dlii';.CClON

, 
" ", ",o 

u,.,P-6- !4"" ¡ ¡. I I -



I,UIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPUBL CA

NúuBRo: zso-z¿

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 1 1 de diciembre de 1981, sobre pensiones y jubilaciones civiies
dcl E stado.

VISTA: La Ley núm. 494-06, del27 de diciembre de 2006, de organización de la Secretaría de

Estado de Hacienda (hoy Ministerio de Hacienda).

VISTA: La Ley núm. 630-16, del 28 de julio de 2016, Orgánica del Ministerio de Relaciones
Exteriores y del Servicio Exterior.

VISTO: El ohcio núm. DGJP-2024-01824, del 12 de marzo de 2024, dilgrdo al plesidente dc
Ia República por el director general de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de Ia Constitución de Ia
Repúbiica, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el benefrcio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por antigüedad en el servicio a Williams Páez Piantini por un monto de ciento doce

mil pesos dominicanos con 00/100 (RD$112,000.00) mensuales.

ARTÍCULO 2. En caso de que el beneficiario se encuentre disfrutando de una pensión especial
del Estado, podrá optar por la pensión que más les favorezca.

ARTÍCULO 3. Si el benefrciario del presente Decreto hubiese cotizado en el Sistema de
Capitalización Individual previsto por la Ley núm. 87-01, que crea el Sistema Dominicano de
Seguridad Social, deberá agotar el proceso de traspaso de fondos del Sistema de Capitalización
Individual al Sistema de Reparto, siempre y cuando cumpla con las disposiciones de Ia
Resolución nim. 437-20, del 18 de noviembre de 2020 y sus modificaciones, aprobada por ia
Superintendencia de Pensiones, sobre Procesos Operativos para Ias Administradoras de Fondos
de Pensiones, Fondos y Planes Sustitutivos, y, en consecuencia, su afiliación también deberá
pasar al Sistema de Reparlo.

ARTiCULO 4. Se dispone, conforme al ar1Ículo I y su párrafo del Decreto núm. 402-19, del
20 de noviembre de 2019, que esta pénsión otorgada por el Poder Ejecutivo con cargo al Fondo
dc Pcnsiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado tenga efectividad a

partir de la fecha en que el beneficia¡io forrnalicé su solicitud de inclusión en la Nómina dc los

DOr-llNlCAN

, ' ,' ,,' 'rl¡'):l'- 
' : '' ''"

,'', ,.1 14 ",t,¿r;i,;l

úA



O,':r._.'.,,", '..'.u,. r. .., . :.. ¡. ,

i r rjil:lü Lj A {,¡1l](jo ]lt:. q, ,.r.r

!'i:i io pi)i? t-A Lliiti:,ilciú¡.1
^.-" 1tlrj :.!(o , zv-l/t ", 

,. , . ..' _ -ti',:i., 2/2_. á lt/?1¿t,
PRESiDENTE DE LA REPÚBL CA DOI,lIN]CANA

I t,:: t) , .:. /..<_... . | ).r. : ». /. ..1.:

I - ,/'S/
"' ';-'<{

Jubilados y Pensionados del Estado ante la Dirección General de Jubilaciones y pensiones a
Cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO, La Dirección General de Jubilaciones y pensiones a cargo del Estado tendrá un
plrzo no mayor de tres (3) meses para hace. electivo el pago de las fensiones, a partir de ra
fecha que el interesado haya tramitado su solicitud de inctusión a la nómina de pensionarlos. El
pago de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo después de
cumplido dicho plazo.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Haoienda y a la Dirección General de Jubilacio¡es y
Pensionbs a cargo del Estado para su conocimiento y ejecución.

DADo en Santo Domingo dc Guzmán, Dist¡ito Nacional, capital de Ia República Dominicana,
a los treinta ( 30 ) días del mes de abril del año dos mil veinticuatro
(2024); año 18 I de la Independencia y 161 de la Restauración.

@ i

j

l

it/
I

LUIS ABINADER

LUIS ABINADER

A


